
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 483 del 19/04/2023

Oggetto: AVVISO  ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ALLA  VALORIZZAZIONE 

DELL'ORGANO SERASSI PRESSO LA CAPPELLA DUCALE DI SAN LIBORIO A COLORNO. NOMINA 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del patrimonio” come da determina dirigenziale n.1685 del 30/12/2020;

Visti, altresì:

la Delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025; 

il Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022 di approvazione del Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022- 2024;

il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure  
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

Determina n. 483 del 19/04/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679; 

il Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con D.P. n. 290 del 
12/12/2015.

PREMESSO

che  con  Determinazione  n.  9/2023  era  approvato  l’avviso  esplorativo  per  manifestazione  di 
interesse alla valorizzazione dell’Organo Serassi presso la Cappella Ducale di San Liborio (prot. n. 
781/2023  del  12/01/2023)  per  l’individuazione  di  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  specifici, 
potenzialmente interessati;

che in data 10/02/2023 con prot. n. 3694 ed in data 13/02/2023 con prot. n.3833, entro il termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte, pervenivano due manifestazioni di interesse da parte di 
soggetti giuridici in possesso delle qualità richieste nell’avviso esplorativo;

CONSIDERATO
pertanto opportuno procedere a  selezionare la  proposta  di  valorizzazione dell’organo Serassi  nel 
rispetto  degli  indirizzi  di  cui  all’avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  mediante 
composizione di una commissione di valutazione composta da membri esperti;

che  a  tal  fine  era  individuato,  quale  membro  esterno  della  commissione  di  valutazione  delle  
proposte pervenute, il Maestro Lorenzo Ghielmi, fra i più affermati interpreti dell’opera organistica 
e  cembalistica  di  Bach,  insegnante  presso  la  Scuola  Civica  di  Milano  dotato  delle  giuste 
competenze per una valutazione dei progetti di monitoraggio, tutela e valorizzazione dell’organo 
Serassi con specifiche competenze tecnico-musicali, rivolte  in particolare a valutare il curriculum 
vitae e delle abilità dei professionisti indicati nelle proposte pervenute come possibili utilizzatori 
dello strumento;

che con nota prot n.10302 del 17/04/2023 il Maestro Ghielmi si rendeva disponibile a sostenere tale  
ruolo,  senza  oneri  per  l’Ente,  affiancando  gli  altri  membri  della  commissione,  individuati  nei 
seguenti membri esperti interni all’Ente:

-  Dott.  Andrea  Ruffini,  Dirigente  del  Servizio  Servizio  Pianificazione  Territoriale  -  Trasporti 
-Programmazione Rete Scolastica – Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio – 
Statistica SITe Sicurezza Territoriale;
- Dott.ssa Michela Canova, funzionario dell’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione del 
Patrimonio, esperta nel campo della valorizzazione culturale ed in particolare del patrimoni della 
Reggia di Colorno;

DETERMINA

Di nominare membri della commissione di valutazione delle proposte pervenute a seguito di avviso 
esplorativo  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  valorizzazione  dell’Organo  Serassi  presso  la 
Cappella di San Liborio a Colorno (PR):
- il Dottor Andrea Ruffini, Dirigente del Servizio di riferimento – Presidente 

Determina n. 483 del 19/04/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- il Maestro Lorenzo Ghielmi– Membro esperto 
- la Dottoressa Michela Canova- Membro esperto

di dare atto che per il sottoscritta Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse  
ex art. 42, co. 2, D.lgs 50/2016 e Legge 190/2012 in relazione alla presente procedura.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 483 del 19/04/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


